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Układ od por no ścio wy jest sys te mem in ter gra cyj nym or ga ni zmu, 
chro nią cym ko mór ki, tkan ki, na rzą dy przed in wa zją i za sie dle niem 
ob cych pa to ge nów, jak rów nież eli mi nu ją cym wła sne, uszko dzo ne 
lub nie pra wi dło we ko mór ki. Ma on nie zwy kłe zdol no ści ucze nia się, 
za pa mię ty wa nia, re ago wa nia na bodź ce ze wnętrz ne, roz po zna wa-
nia struk tur ob cych i wła snych, ści słej współ pra cy z ukła dem ner wo-
wym oraz od dzia ły wa nia na wszel kie zmia ny ho me osta zy sy gna li-
zo wa ne przez układ en do kryn ny. Układ ten jest wy po sa żo ny 
w me cha ni zmy au to re gu la cyj ne, któ re są nad zo ro wa ne przez po pu-
la cje ko mó rek i wy dzie la ne przez nie me dia to ry. Cho ciaż zło żo ność 
struk tur i funk cjo no wa nia ukła du od por no ścio we go zna na jest od 
daw na, to do pie ro dy na micz ny roz wój ba dań mo le ku lar nych 
i ge ne tycz nych w ostat nim dwu dzie sto le ciu po zwo lił na zro zu mie-
nie pre cy zyj nych me cha ni zmów wa run ku ją cych pra wi dło wy wzrost, 
róż ni co wa nie, ko mu ni ko wa nie się ko mó rek i prze ka zy wa nie sy gna-
łów w ce lu uzy ska nia ich funk cji efek to ro wych. 

Na rząd wzro ku ze wzglę du na swą lo ka li za cję i nie zwy kle zło-
żo ną struk tu rę ana to micz ną jest wy po sa żo ny w wy jąt ko we funk cje 
obron ne (1,5,6,7,10,12,15). Pierw szą li nię obro ny, re agu ją cą na 
wszyst ko, co ob ce i od mien ne, sta no wią me cha ni zmy od por no ści 
nie swo istej (wro dzo nej), ukształ to wa ne w tym na rzą dzie przez 
ko ści oczo do łów, po wie ki, rzę sy, brwi, film łzo wy, dro gi łzo we 
(ak tyw ne wy dzie la nie i od pro wa dza nie łez), wy dzie li nę gru czo łów 
tarcz ko wych (Me ibo ma), spo jów kę, cią głość i pra wi dło we funk cjo-
no wa nie śród błon ka na czyń krwio no śnych, a tak że przez ko mór ki 
NK (na tu ral kil ler), Lan ger han sa i żer ne (ma kro fa gi, neu tro fi le). 

Me cha ni zmy od por no ści wro dzo nej dzia ła ją szyb ko (se kun dy, 
mi nu ty), są zdol ne do od czy nu za pal ne go, opso ni za cji, fa go cy to zy 
i ści śle współ pra cu ją z me cha ni zma mi od por no ści na by tej (swo istej) 
na dro dze bez po śred nie go kon tak tu mię dzy ko mór ka mi oraz 
po przez in te rak cje, w któ rych uczest ni czą me dia to ry che micz ne, 
cy to ki ny i che mo ki ny. 

Gru czoł łzo wy, spo jów ka, po kry wa ją ca gał kę oczną i wy ście ła ją ca 
we wnętrz ną po wierzch nię po wiek to głów ne miej sca pe ne tra cji czyn-

ni ków za kaź nych i po ten cjal nie szko dli wych. Stąd też w roz wo ju 
ewo lu cyj nym zo sta ły wy two rzo ne me cha ni zmy bro nią ce, a ich mor-
fo lo gicz ną skła do wą są roz pro szo ne lim fo cy ty w na błon ku bło ny 
ślu zo wej i w blasz ce wła ści wej ślu zów ki, two rzą ce nie kie dy sku pie nia 
tkan ki lim fa tycz nej w ob rę bie spo jów ki, wo recz ka łzo we go i prze wo-
dów łzo wych, okre śla ne obec nie ja ko LDALT (la cri mal dra ina ge -a ss o-
ci ated lym pho id tis sue). Sta no wią one ba rie rę po wierzch ni oka 
i uczest ni czą ak tyw nie w od po wie dzi im mu no lo gicz nej (5,9). LDALT 
jest in te gral ną czę ścią skła do wą wspól ne go ukła du od por no ścio we-
go błon ślu zo wych – MALT (mu co sa l-a ss oci ated lym pho id tis sue), 
o czym świad czy mię dzy in ny mi wy stę po wa nie w pier wot nych 
i wtór nych grud kach chłon nych ty po wych ży łek z wy so kim na błon-
kiem, któ ry mi lim fo cy ty T i B prze do sta ją się z krwi, oraz obec ność 
HML-1 (hu man mu co sal lym pho cy te an ti gen) na po wierzch ni CD8+, 
roz pro szo nych po mię dzy ko mór ka mi na błon ka (3) i w blasz ce wła ści-
wej (1,5). Pod sta wo wą funk cją LDALT jest wy twa rza nie prze ciw ciał 
głów nie w kla sie A im mu no glo bu lin (IgA), prze do sta ją cych się do łez 
w for mie wy dziel ni czej (S- IgA – se cre to ry IgA) i uczest ni czą cych mię-
dzy in ny mi w zja wi skach opłasz cza nia, aglu ty na cji mi kro or ga ni zmów, 
dzia ła nia bak te rio sta tycz ne go, za po bie ga nia ad he zji mi kro or ga ni-
zmów do na błon ka, a tym sa mym – ich wni ka nia w głąb bło ny ślu-
zo wej. Róż ne eta py re ak cji im mu no lo gicz nej (ad he zja, mi gra cja, pro-
li fe ra cja, róż ni co wa nie i ak ty wa cja ko mó rek) są mo du lo wa ne przez 
czą stecz ki ad he zyj ne, któ re wy stę pu ją za rów no w spo jów ce, ro gów-
ce, na czy niów ce, jak i w ob rę bie ner wu wzro ko we go (1). Od po wiedź 
efek to ro wa jest po czę ści re gu lo wa na przez miej sco wą pro duk cję 
cy to kin i che mo kin. Tkan ka lim fa tycz na oka jest znacz nie sła biej roz-
bu do wa na niż tkan ka prze wo du po kar mo we go czy dróg od de cho-
wych, stąd też sty mu la cja an ty ge no wa jed ne go oka pro wa dzi do 
wy stę po wa nia swo istych prze ciw ciał w oku im mu ni zo wa nym, a nie 
w kon tra la te ral nym. Ko mór ki lim fo idal ne zwią za ne z bło na mi ślu zo-
wy mi re cyr ku lu ją głów nie w ob rę bie LDALT. Sty mu lo wa ne w grud-
kach prze cho dzą przez re gio nal ne wę zły chłon ne (przy usz ne, pod żu-
chwo we) do krą że nia, a na stęp nie wra ca ją do blasz ki wła ści wej (1). 
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Po wierzch nia spo jów ki po kry ta jest cien ką war stwą fil mu łzo-
we go, któ ry w war stwie wod nej oprócz elek tro li tów, li pi dów, ami-
no kwa sów i wę glo wo da nów za wie ra licz ne biał ka (li zo zym, be ta 
li zy nę, na tu ral ne in hi bi to ry en zy mów pro te oli tycz nych, lak to fe ry nę, 
trans fe ry nę, ce ru lo pla zmi nę, hi sta mi nę oraz im mu no glo bu li ny – 
IgA, IgG, IgE, skład ni ki ukła du do peł nia cza, sub stan cję P), ak tyw nie 
uczest ni czą ce w ochro nie na rzą du wzro ku (2,15). 

Ba da nia ostat nich lat wy ka za ły, że im mu no lo gicz ne uprzy wi le-
jo wa nie na rzą du wzro ku jest czę ścio we, do ty czy zrę bu ro gów ki, 
tę czów ki, so czew ki, ko mo ry przed niej, cia ła szkli ste go, siat ków ki 
i za le ży za rów no od szcze gól nej struk tu ry ana to micz nej, jak i od 
ak tyw nej mo dy fi ka cji re ak cji im mu no lo gicz nych przez spe cy ficz ne 
mi kro śro do wi sko gał ki ocznej. Jesz cze do nie daw na uwa ża no, że 
ba rie ra krew – gał ka oczna ogra ni cza re cyr ku la cję lim fo cy tów, gra-
nu lo cy tów, ma kro fa gów i nie któ rych czą ste czek biał ko wych (α 
2-m akr ogl ob ul ina, skla do we kom ple men tu, in hi bi tor pro te azy), 
a brak dre na żu lim fa tycz ne go unie moż li wia od po wiedź na sty mu la-
cję an ty ge no wą (6,12). Obec nie przed sta wio no do wo dy na eks pre-
sję wie lu czą ste czek o dzia ła niu prze ciw za pal nym i im mu no su pre-
syj nym za rów no w tkan kach gał ki ocznej, jak i w cie czy wod ni stej 
(10,14), pro wa dzą cych do za ha mo wa nia re ak cji im mu no lo gicz nych 
nie swo istych (wro dzo nych) i swo istych (wtór nych). Na le żą do nich: 
hor mon po bu dza ją cy me la no cy ty – MSHα, na czy nio ak tyw ny po li-
pep tyd je li to wy – VIP, so ma to sta ty na, pep tyd zbli żo ny do kal cy to ni-
ny – CGRP, FasL – CD95L, trans for mu ją cy czyn nik wzro stu – β – 
TGFβ, czyn nik za ha mo wa nia mi gra cji ma kro fa gów – MIF, biał ka 
re gu lu ją ce ak tyw ność do peł nia cza. Po nad to wy ka za no, że wpro wa-
dze nie an ty ge nów (np. wi ru sów, ko mó rek no wo two ro wych, roz-
pusz czal nych bia łek) do ko mo ry przed niej wy zwa la uni ka to wą for-
mę im mu no lo gicz nej de wia cji, pro wa dzą cej do za ha mo wa nia 
od po wie dzi lim fo cy tów Th1 przy jed no cze snej sty mu la cji wy twa rza-
nia prze ciw ciał w pod kla sie G1 im mu no glo bu lin (nie wią żą cych 
do peł nia cza). Fe no men ten zo stał okre ślo ny ja ko im mu no lo gicz na 
de wia cja ko mo ry przed niej – ACA ID (an te rior cham be r-a ss oci ated 
im mu ne de via tion), w któ rej nie uczest ni czą ko mór ki NK, lecz 
CD4+/CD25+, pro du ku ją ce in ter leu ki nę 10 (11). 

Oma wia jąc im mu no lo gicz ne me cha ni zmy ochron ne, nie moż na 
po mi nąć eks pre sji an ty ge nów zgod no ści tkan ko wej HLA-G na 
ro gów ce (7) oraz brak HLA kla sy I i II na ko mór kach śród błon ka (10), 
co jed no znacz nie lo ka li zu je ją wśród miejsc im mu no lo gicz nie uprzy-
wi le jo wa nych. 

Za ła ma nie me cha ni zmów ochron nych gał ki ocznej mo że pro wa-
dzić do zmian de struk cyj nych w prze bie gu na si lo nych re ak cji im mu-
no lo gicz nych w od po wie dzi na an ty ge ny eg zo gen ne (pa to ge ny 
wi ru so we, bak te ryj ne, hap te ny) i en do gen ne (siat ków ki, na czy-
niów ki), a w kon se kwen cji – do utra ty wzro ku. 

Dy na mi ka re ak cji im mu no lo gicz nych w sta nie zdro wia i cho ro-
by na rzą du wzro ku nie jest do koń ca po zna na. Mno gość prac pro-
wa dzo nych w róż nych ośrod kach ba daw czych w ostat nich la tach 

być mo że przy bli ży nas do mo men tu sku tecz nej in ter wen cji. Nie ste-
ty, po mi mo ol brzy mie go po stę pu ba dań dia gno stycz nych etio lo gia 
i pa to ge ne za wie lu cho rób po zo sta ją nie ja sne. Do ty czy to za rów no 
au to im mu no lo gicz nych cho rób na rzą du wzro ku, jak i cho rób ukła-
do wych, w któ rych ob ja wy oczne współ ist nie ją, wy prze dza ją to czą-
cy się pro ces cho ro bo wy bądź wy stę pu ją w okre sie je go za ostrze nia 
(4,8,13). 
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